
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-27

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2) A DEL D. L.VO 
50/2016 ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DELLA FORNITURA PER L’ACQUISTO 
DI CONDIZIONATORI DA INSTALLARSI NEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE SVILUPPO 
ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE – PALAZZO ALBINI PER EURO 2.100,00 
I.V.A. ESCLUSA (CIG  ZF72AC0E7C).

Adottata il 12/03/2020
Esecutiva dal 17/03/2020

12/03/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-27

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2) A DEL D. L.VO 
50/2016   ALLA  DITTA  IDRAULICA  BRUZZONE  DELLA  FORNITURA  PER 
L’ACQUISTO  DI   CONDIZIONATORI  DA  INSTALLARSI  NEGLI  UFFICI  DELLA 
DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO,  PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  –  PALAZZO 
ALBINI PER EURO 2.100,00 I.V.A. ESCLUSA (CIG  ZF72AC0E7C).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l’ art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

-  gli  articoli  77  e  80 dello  Statuto  del  Comune  di  Genova e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

-  il D.Lgs. n. 50/2016;

-  linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm..ii;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 e 
successive modificazioni  e integrazioni,  e in particolare l’art.  4 commi 1 e 2 relativi  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 di approvazione dei Documenti 
Previsionali e Programmatici 2020-2022;

Premesso  che  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso  l’Ufficio 
Building Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino (Palazzi Albini, Galliera e 
Tursi); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato  che,  per  il  buon funzionamento  degli  Uffici  della  Direzione  Sviluppo Economico, 
Progetti di Innovazione siti a Palazzo Albini, è necessario che al loro interno ci sia un’adeguata 
temperatura al fine di assicurare ai lavoratori,  durante lo svolgimento delle attività lavorative, la 
permanenza in ambiente adeguatamente protetto dalle temperature per favorirne il benessere; 

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere alla fornitura e relativa installazione di due impianti 
di condizionamento per gli Uffici sostituendo gli impianti presenti in quanto mal funzionanti e non 
riparabili, nonché la rimozione di quelli vetusti;

Considerato che si rende necessario, per motivi dettati dall’indifferibilità e dall’urgenza, acquisire la 
fornitura  in  oggetto  per  un  importo  stimato  pari  ad  Euro  per  €  2.100,00,  oneri  fiscali  esclusi,  
importo notevolmente inferiore alla soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePa per 
acquisti di beni e servizi da parte delle PA innalzata da Euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 dalla Legge 
30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art.1, comma 
450 della legge 27/12/2018 n.296;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36 c.2 a) del D. Lgs.50/2016, alla Ditta 
Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario Via alla Chiesa di Borzoli n. 17 – 16153 Genova – P.I.  
01323930998 – C.F. BRZMRA76S13D969Y per € 2.100,00, oneri fiscali esclusi, che ha già dato 
prova di essere una ditta affidabile (preventivo agli atti dell’ufficio);

Ritenuto, ai sensi dell’art 4.2.2 delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e ss.mm..ii, di procedere all’acquisizione in autodichiarazione, resa dall’operatore economico, del 
documento  di  gara  unico  europeo (DGUE),  conservato  agli  atti  d’ufficio,  e  dal  quale  risulti  il 
possesso dei requisiti  di  carattere  generale  di cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 e 
ss.mm..ii.,  provvedendo  in  ogni  caso  alla  consultazione  del  casellario  ANAC,  alla  verifica  del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), fatto salvo il riscontro delle risultanze delle 
verifiche  che  escludano  la  effettiva  possibilità  di  affidamento  nei  confronti  dell’  affidatario  in 
qualunque momento della fase pubblicistica della procedura ovvero a seguito della stipulazione del 
contratto;

Considerato, altresì:

- di poter dispensare, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affidamento, 
dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’ art. 103 del codice;
- di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, c. 9 d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)  di  assegnare alla  ditta  Idraulica Bruzzone  di  Bruzzone  Mario (Benef.  51441) la  fornitura 
relativa  all’installazione  di  due  impianti  di  condizionamento  e  la  rimozione  di  quelli 
preesistenti presso gli Uffici della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione siti 
a  Palazzo  Albini  per  un  importo  di  €  2.562,00  oneri  fiscali  inclusi  di  cui  imponibile  € 
2.100,00 e  IVA al  22% pari  a €  462,00, CIG ZF72AC0E7C ai  sensi  dell’art.  36 c.  2 a)  
D.Lgs.50/2016;

2)  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  somma  di  €  2.562,00  (oneri  fiscali  inclusi)  al 
capitolo 2188 *Acquisizione di beni diversi - c.d.c 166.627 – Interventi di manutenzione del 
Polo  Tursino  -  P.d.C.  1.3.1.2.999  Altri  Beni  e  materiali  di  consumo  N.A.C.  -  (IMP. 
2020/6946);

3)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

4) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa  mediante  emissione  dell’Atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

5)  di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite l’ordine diretto e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova;

6) di  individuare  quale Responsabile  del  Procedimento  la  Dott.ssa G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 
del Decreto Legislativo 50/2016;

7) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

8)  di dare atto che ai sensi dell’art 4.2.2 delle linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e  ss.mm..ii,  all’art  4.2.2 si  proceda  all’acquisizione  in  autodichiarazione,  resa 
dall’operatore economico, del documento di gara unico europeo (DGUE), conservato agli atti 
d’ufficio, e dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm..ii.,  provvedendo in ogni caso alla consultazione del 
casellario ANAC alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), fatto 
salvo  il  riscontro  delle  risultanze  delle  verifiche  che  escludano  la  effettiva  possibilità  di 
affidamento nei confronti dell’ affidatario in qualunque momento della fase pubblicistica della 
procedura ovvero a seguito della stipulazione del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’ art. 103, 
del d.lgs. 50 del 2016  e successive modificazioni e integrazioni considerata la natura della 
prestazione oggetto dell’affidamento; 

10)  di  non fare applicazione  del  termine  dilatorio,  stabilito  dall’art.  32,  comma 9,  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 10 lettera b) del d.lgs. n. 50 del 2016;

11)  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

  IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-27
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2) A DEL D. L.VO 50/2016  ALLA 
DITTA IDRAULICA BRUZZONE DELLA FORNITURA PER L’ACQUISTO DI 
CONDIZIONATORI DA INSTALLARSI NEGLI UFFICI DELLA DIREZIONE SVILUPPO 
ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE – PALAZZO ALBINI PER EURO 2.100,00 
I.V.A. ESCLUSA (CIG  ZF72AC0E7C).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


